1

UBND QUẬN LONG BIÊN

PHÒNG Y TẾ

Số:          /YT
V/v hướng dẫn các cơ sở giáo dục

thực hiện kiểm soát các nguy cơ gây

ô nhiễm thực phẩm, chất lượng nước

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Long Biên, ngày       tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Trung tâm Y tế quận Long Biên;

- Phòng Giáo dục & Đào tạo;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm năm 2010; Nghị định số 67/2016/NĐ-CP

ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về điều kiện sản xuất, kinh doanh thực

phẩm thuộc lĩnh vực quản lý chuyên ngành của Bộ Y tế; Nghị định số

15/2018/ND-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật an toàn thực phẩm; Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày

12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số quy định liên quan đến điều

kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế; Thông tư

liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGĐ&ĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế và Bộ

Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học.

Theo phản ánh của một số trường học trong Hội nghị tổng kết năm học

2023-2024 và triển khai nhiệm vụ năm học 2024-2025 về chế độ thực hiện xét

nghiệm nước ăn uống, nước sinh hoạt theo hướng dẫn của cán bộ thuộc Trung

tâm Y tế quận gây khó khăn và tốn kém cho các trường học. Hiện nay các cơ sở

giáo dục trên địa bàn quận đều sử dụng nước do Nhà máy nước sạch số 2 Hà Nội

cung cấp để dùng cho sinh hoạt và chế biến thực phẩm; phần lớn sử dụng nước uống

đóng chai do các cơ sở có đủ điều kiện ATTP sản xuất và thực hiện kiểm nghiệm

chất lượng nước định kỳ (có lưu hồ sơ và kết quả kiểm nghiệm tại các trường).

Nhằm đảm bảo tuân thủ đúng quy định của pháp luật, đồng thời nâng cao

hiệu quả công tác đảm bảo ATTP và công tác y tế trường học tại các cơ sở giáo

dục trên địa bàn quận, Phòng Y tế đề nghị Trung tâm Y tế quận, phòng Giáo dục

& Đào tạo và các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận phối hợp triển khai các nhiệm

vụ như sau:

1. Trung tâm Y tế quận

- Phối hợp với Phòng Y tế dự báo, cảnh báo và kiểm soát các nguy cơ gây ô

nhiễm thực phẩm, ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm trong cộng

đồng và các cơ sở giáo dục. Kịp thời báo cáo và đề xuất tăng cường các triển

khai các biện pháp đảm bảo ATTP khi dự báo thấy nguy cơ.

- Quán triệt và giám sát cán bộ, viên chức trong đơn vị thực hiện nhiệm vụ

hướng dẫn các cơ sở giáo dục triển khai công tác ATTP và y tế trường học:

+ Nhất quán trong việc chấp hành các văn bản pháp luật trong lĩnh vực An

toàn thực phẩm và công tác y tế trường học; không hướng dẫn hoặc yêu cầu các

cơ sở giáo dục thực hiện các nội dung không có trong quy định của pháp luật

2

nhằm đảm bảo không gây khó khăn và phát sinh thêm chi phí đối với các cơ sở

giáo dục.

+ Hướng dẫn các trường lấy mẫu nước gửi kiểm nghiệm (khi cần) theo quy

định tại Thông tư số 14/2011/TT-BYT ngày 01/4/2011 của Bộ Y tế hướng dẫn

lấy mẫu phục vụ thanh tra, kiểm tra về chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm để

đảm bảo tính chính xác của mẫu; các chỉ tiêu xét nghiệm theo quy định hiện

hành (QCVN 6-1:2010/BYT đối với nước ăn uống, QCVN 01-1:2018/BYT đối

với nước sinh hoạt và chế biến thực phẩm).

2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận

- Duy trì nghiêm túc công tác tự kiểm tra, giám sát ATTP trong suốt quá

trình tiếp nhận, sơ chế biến, bảo quản thực phẩm; chủ động truy xuất nguồn gốc

thực phẩm (đặc biệt với nhóm thực phẩm nguy cơ cao như: thực phẩm tươi

sống, thực phẩm ăn ngay bao gói không hoàn chỉnh,...). Kịp thời phát hiện và xử

lý khi thấy không đảm bảo các điều kiện ATTP theo quy định.

- Tăng cường các biện pháp kiểm soát các nguy cơ gây ô nhiễm thực phẩm,

ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm theo hướng dẫn của ngành Y tế

khi thấy có nguy cơ.

- Chủ động thực hiện các biện pháp kiểm soát chất lượng nguồn nước sinh

hoạt, nước chế biến thực phẩm, nước ăn uống:

+ Đối với các cơ sở sử dụng nước uống đóng chai: kiểm tra kết quả kiểm

nghiệm nước đóng chai định kỳ do cơ sở sản xuất cung cấp và đối chiếu với

QCVN 6-1:2010/BYT; không sử dụng nếu phát hiện kết quả xét nghiệm không

đạt.

+ Đối với các cơ sở chứa nước sinh hoạt, nước chế biến thực phẩm trong

bể: thau rửa bể định kỳ 6 tháng/lần hoặc khi nghi ngờ không đảm bảo vệ sinh;

khuyến khích chủ động lấy mẫu xét nghiệm ít nhất 1 lần/năm về các chỉ tiêu vi

sinh theo QCVN 01-1:2018/BYT, thực hiện ngay các biện pháp khắc phục nếu

mẫu nước không đạt.

+ Đối với các cơ sở tự đun nước uống: thực hiện vệ sinh hàng ngày dụng

cụ chứa đựng, bảo quản nước và thay nước hàng ngày; chủ động lấy mẫu xét

nghiệm ít nhất 1 lần/năm về các chỉ tiêu vi sinh theo QCVN 6-1:2010/BYT, thực

hiện ngay các biện pháp khắc phục nếu mẫu nước không đạt.

- Gửi báo cáo kết quả thực hiện về cơ quan thường trực Ban chỉ đạo An

toàn thực phẩm quận (Phòng Y tế: pyt_longbien@hanoi.gov.vn).

Đề nghị Phòng Giáo dục & Đào tạo phổ biến văn bản này tới các cơ sở

giáo dục trên địa bàn quận./.

Nơi nhận:
- Đ/c Nguyễn Mạnh Hà-CTUBND-
Trưởng BCĐ ATTP quận
- Đ/c Nguyễn Thị Thanh Hằng-PCT UBND quận;  để BC
- Phòng GD&ĐT, TTYT quận;                để phối hợp
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận;
- Lưu: VT (02).

TRƯỞNG PHÒNG

Lương Thị Minh Nguyệt

3

		2024-09-04T17:49:04+0700

		2024-09-04T17:51:19+0700

		2024-09-04T17:57:15+0700

		2024-09-04T17:57:15+0700

		2024-09-04T17:57:15+0700

		2024-09-04T17:57:15+0700